[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.03.2012

№ 74
г.Волгодонск

Об утверждении Положения об отделе по оплате труда,
уровню жизни и трудовым отношениям

Администрации города Волгодонска

(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 06.08.2012 № 191)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 09.06.2010 № 78 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска», распоряжением Администрации города Волгодонска от 18.06.2010 № 48 «О создании структурных подразделений Администрации города Волгодонска»:

1. Утвердить Положение об отделе по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска (приложение).
2. Признать утратившими силу: распоряжение Администрации города Волгодонска от 30.07.2010 № 89 «Об утверждении Положения об отделе по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска», распоряжение Администрации города Волгодонска от 10.08.2011 № 128 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Волгодонска от 30.07.2010 № 89 «Об утверждении Положения об отделе по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска».

3. Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам
М.Г. Тена.

Мэр города Волгодонска                                                                     В.А. Фирсов

Проект распоряжения вносит

отдел по  оплате труда,

уровню жизни и трудовым отношениям

	Приложение

к распоряжению

Администрации

города Волгодонска 28.03.2012  № 74

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска
(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 06.08.2012 № 191)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Отдел по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям  (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации города Волгодонска без права юридического лица.

1.2 Отдел создан на основании распоряжения Администрации города  Волгодонска от 18.06.2010 № 48 «О создании структурных подразделений Администрации города Волгодонска».

1.3 Отдел структурно подчиняется заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

1.4 Отдел в своей работе руководствуется:

1.4.1 Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами Российской Федерации.
1.4.2 Федеральными законами Российской Федерации и Законами Российской Федерации.
1.4.3 Нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации.

1.4.4 Уставом Ростовской области.

1.4.5 Областными законами Ростовской области.

1.4.6 Нормативными правовыми актами Губернатора Ростовской области, Правительства Ростовской области.

1.4.7 Распоряжениями Министерства труда и социального развития Ростовской области.
1.4.8 Уставом муниципального образования «Город Волгодонск».

1.4.9 Решениями Волгодонской городской Думы.

1.4.10 Постановлениями и распоряжениями Администрации города Волгодонска.

1.4.11 Настоящим Положением.

1.5 Отдел имеет бланк письма и штамп для уведомительной регистрации коллективных договоров.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2.1 Цель деятельности отдела – содействие развитию социального партнерства в социально-трудовой сфере на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2.2 Задачи отдела:

2.2.1 Участие в защите трудовых прав граждан, их интересов, предусмотренных действующим законодательством о труде и об охране труда для работников муниципальных предприятий и учреждений города.

2.2.2 Участие в организации мероприятий по реализации государственной политики в области охраны труда на территории муниципального образования.

2.2.3 Участие в организации системы социального партнерства и договорного регулирования отношений, оказание методической помощи сторонам социального партнерства при подготовке проектов коллективных договоров и соглашений.

2.2.4 Осуществление мер по совершенствованию оплаты труда, дифференциации заработной платы по отраслям и категориям работников муниципальных предприятий  и учреждений.

2.2.5 Анализ изменения уровня жизни и доходов населения в части оплаты труда в организациях города по видам экономической деятельности.
2.2.6 Реализация мероприятий, предусмотренных  планами и программами комплексного социально-экономического развития муниципального образования, в пределах своей компетенции.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

(в ред. распоряжения Администрации города Волгодонска от 06.08.2012 № 191)

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1 Рассматривает предложения, заявления и обращения граждан (письменные или устные) по вопросам, отнесенным к компетенции отдела, принимает по ним необходимые меры в срок, установленный действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, муниципальными нормативными правовыми актами.

3.2 Разрабатывает муниципальные нормативные правовые акты, определяющие размер и условия оплаты труда в организациях, финансируемых из местного бюджета, а также иные муниципальные нормативные правовые акты, относящиеся к компетенции отдела.

3.4 Согласовывает условия оплаты труда руководителям муниципальных унитарных предприятий, при заключении (изменении) с ними (уполномоченными на то органами) трудовых договоров.

3.5 Анализирует уровень оплаты труда работников муниципальных предприятий и учреждений, а также организаций, не финансируемых из местного бюджета.
3.6 Организует проведение семинаров с руководителями и специалистами организаций города по вопросам оплаты труда и другим вопросам, касающимся трудовых отношений.

3.7 Участвует в предотвращении коллективных споров (конфликтов) и принятии мер по их устранению.
3.8 Оказывает методическую помощь организациям и предприятиям всех форм собственности при заключении коллективных договоров.

3.9 Осуществляет уведомительную регистрацию коллективных договоров и их экспертизу на соответствие трудовому законодательству.

3.10 Ведет Регистр коллективных договоров и соглашений (в электронном виде) по муниципальному образованию «Город Волгодонск».

3.11 Участвует в подготовке проекта городского трехстороннего соглашения и отраслевых трехсторонних соглашений о взаимодействии Администрации города Волгодонска со сторонами социального партнерства (далее – соглашения).

3.12 Проводит консультации, совещания со сторонами социального партнерства при подготовке, заключении и реализации соглашений.

3.13 Проводит анализ развития территориальной системы социального партнерства, на основании которого представляет информацию в Управление по труду Министерства труда и социального развития Ростовской области.

3.14 Организует работу по контролю за реализацией соглашений.

3.15 Участвует в реализации основных направлений в сфере охраны труда в пределах компетенции отдела.

3.16 Готовит предложения к проектам областных Программ улучшения условий и охраны труда.

3.17 Принимает участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев на производстве в установленном законодательством порядке.

3.18 Осуществляет мониторинги:

- производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- наличия служб охраны труда в организациях, расположенных на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и укомплектованности кабинетов охраны труда необходимой нормативно-технической документацией;

- прохождения обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и специалистов организаций города;

- обеспеченности работников организаций сертифицированной спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты;

- проведения аттестации рабочих мест по условиям труда;

- проведения первичных и периодических медицинских осмотров работников организаций;

3.19 Осуществляет анализ  состояния охраны и условий труда на предприятиях и в организациях города Волгодонска посредством выборочного мониторинга, на основании которого представляет информацию в Управление по труду Министерства труда и социального развития Ростовской области.

3.20 Оказывает консультационную и методическую помощь по вопросам охраны труда руководителям и специалистам организаций города.

3.21 Организует семинары, совещания и другие целевые тематические мероприятия по охране труда.

3.22 Осуществляет анализ в сфере развития кадрового потенциала (внутрифирменной подготовки персонала) на предприятиях и в организациях города посредством выборочного мониторинга, на основании которого представляет соответствующую информацию в Управление по труду Министерства труда и социального развития Ростовской области.

3.23. Согласовывает  объемы и профили подготовки квалифицированных кадров в учреждениях начального профессионального образования.
3.23. Разрабатывает показатели раздела «Труд» прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Волгодонск».
3.24. Участвует в оценке состояния трудовых ресурсов в городе и разрабатывает предложения к прогнозному балансу трудовых ресурсов по муниципальному образованию «Город Волгодонск».

3.25. Формирует значения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Волгодонск» в пределах своей компетенции.

3.26 Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности городской межведомственной комиссии по охране труда, городской межведомственной комиссии по организации взаимодействия государственных органов при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства, городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
3.27 Освещает в СМИ города информацию о состоянии социально-трудовой сферы на территории города Волгодонска, мероприятия, проводимые отделом.
3.28 Осуществляет мониторинги организаций города по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
3.29 Взаимодействует с органами государственного надзора и контроля по вопросам соблюдения трудового законодательства, законодательства об охране труда и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.».

4. ПРАВА ОТДЕЛА

Отдел для решения возложенных на него задач имеет право:

4.1 Запрашивать и получать от структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска информацию в пределах своей компетенции.

4.2 Запрашивать и получать от учреждений и организаций всех форм собственности сведения и материалы для решения вопросов, входящих в компетенцию отдела.

4.3 Проводить совещания и участвовать в совещаниях по вопросам, входящим в компетенцию отдела
4.4 Вносить Мэру города Волгодонска в установленном порядке предложения о принятии нормативных правовых актов в сфере регулирования социально-трудовых отношений.
5. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ

5.1 Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Администрации города Волгодонска по представлению заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

5.2 На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование; стаж муниципальной или государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) не менее трех лет или стаж работы по специальности не менее четырех лет.

5.3 Начальник отдела:

5.3.1 Организует деятельность специалистов отдела по выполнению ими своих должностных обязанностей.

5.3.2 Представляет заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам предложения о назначении на должность и освобождении от должности специалистов отдела, об их поощрении и применении к ним дисциплинарных взысканий.

5.3.3 Представляет интересы Администрации города Волгодонска в федеральных, областных, городских и иных учреждениях, предприятиях и организациях по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

5.3.4 Подписывает служебную документацию в пределах своих полномочий.

5.3.5 Разрабатывает и представляет Положение об отделе, заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

5.3.6 Разрабатывает и представляет на рассмотрение заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам должностные инструкции специалистов отдела.

5.3.7. Представляет предложения о направлении специалистов отдела на курсы повышения квалификации.

5.3.8 Осуществляет подготовку служебной документации в соответствии с утвержденным Регламентом работы Администрации города Волгодонска.

5.3.9 Ведет личный прием граждан по графику, утвержденному распоряжением Администрации города Волгодонска.

     5.3.10 Формирует план основных мероприятий, проводимых отделом на месяц, неделю, а также план работы отдела на год и представляет на рассмотрение и утверждение заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

5.3.11 Выполняет поручения заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам; Мэра города Волгодонска.

5.3.12  Рассматривает письменные обращения граждан.
5.3.13 Осуществляет организацию и ведение делопроизводства отдела, обеспечение сохранности документов и дел отдела.
6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛА
6.1. В процессе деятельности отдел взаимодействует:
6.1.1. С  органами  законодательной (представительной) и исполнительной власти Ростовской области, органами местного самоуправления города Волгодонска.

6.1.2. С судебными, административными и иными органами по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

6.1.3. Со структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска.

6.1.4. С предприятиями, учреждениями, организациями в пределах своей компетенции.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1 Всю ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функций несет начальник отдела.

7.2 Степень ответственности других специалистов устанавливается должностными инструкциями.

7.3 Начальник и другие специалисты отдела несут персональную ответственность за правильность оформляемых ими документов, их соответствие законодательству Российской Федерации.

7.4 Начальник отдела за совершение правонарушений в процессе своей деятельности привлекается к ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.

7.5 Специалисты отдела несут ответственность за разглашение сведений ставших им известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

7.6. Специалисты отдела несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, правил и норм по охране труда.
Управляющий делами                                                                         И.В. Орлова